CAP. XIII. — Audistis quia dictum est antiquis, Non occides (Matth. v, 27).

(In expositione Ezech. hom. 5, lib. n.) Recte autem limen exterius Testamenti veteris Patres designat, quia per eorum prædicationem opera perverna punita sunt, per dicta vero novorum Patrum uniuscujusque animus etiam ab illicitis cogitationibus coercetur, dum reatus esse perfectus et in deliberatione cordis ostenditur. Illi quippe a flagitiis, a crudelitibus, a rapinis auditorum animas prohibere curaverunt. Ii vero dum non solum perversa opera, sed etiam illicita cogitationum reseccant, quid nobis aliud nisi limen intrinsecus facti sunt? Unde et ipsa Veritas loquitur, dicens: *Audistis quia dictum est antiquis, Non occides: qui autem occiderit reus erit iudicio. Ego autem dico vobis, quia omnia qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio (Matth. v, 27)*.

CAP. XIV. — Si offers manus tuam ad altare (Matth. v, 23).

(In expositione Ezech. 4, part. hom. 8.) Quia autem il sine concordia placeat Deo ipsa per se Veritas demonstrat, dicens: *Si offers manus tuam ad altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus deliquit*

adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum (Matth. v, 23). Ecce a discordantibus accipere non vult sacrificium, holocaustum suscipere recusat: hinc ergo perpennie malum quantum sit discordiæ, propter quod et illud abjicitur per quod culpa laxatur.

• CAP. XV. — *Idem ac supra.*

(Ex lib. Reg. pastor. tert. part., admon. 23.) Dissidentes tandiu nullum boni operis Deo sacrificium immolant, quandiu a proximorum eharitate discordant. Scriptum namque est: *Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum* (Matth. v, 23). Ex qua scilicet præceptione pensandum est, quorum hostia repellitur, quia intolerabilis culpa monstratur. Nam cum mala caneta bonis sequentibus diluantur, pensamus quanta sint mala discordiæ, quæ nisi extincta funditus fuerint, bonum subsequi non permittunt.

CAP. XVI. — *Non adulterabis: ego autem dico vobis* (Matth. v, 27).

(In exposit. B. Job, lib. xxi, cap. 2.) Redemptor noster veniens Legis præcepta transcendit, et ab electis suis non solum luxuriam carnis, sed etiam cordis abolevit, dicens: *Scriptum est: Non adulterabis: ego autem dico vobis, quoniam omnis qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, jam mœchatus est eam in corde suo* (Matth. v, 27). Per Mosen quippe luxuria perpetrata, per auctorem vero munditiæ luxuria cogitata damnatur. Hinc est enim quod discipulis primus Ecclesie pastor dicit: *Propter quod succincti lumbos mentis vestræ, sobrii perfecte sperate in eam quæ offertur vobis gratiam* (I Petr. i, 13); lumbos enim carnis succingere est luxuriam ab affectu refrenare, lumbos vero mentis succingere est hanc etiam a cogitatione restringere. Hinc est quod angelus qui Joannem alloquitur, zona aurea super mamillas cinctus esse perhibetur, quia enim Testamenti novi munditia et cordis luxuriam frenat, angelus qui in eo apparuit (Apoc. i, 13) in pectore cinctus venit, quem bene zona aurea stringit, quia quisquis supernæ patriæ civis est, non jam timore supplicii, sed amore charitatis immunditiam deserit.

CAP. XVII. — *Diligite inimicos vestros* (Matth. v, 44).

(Homil. 35, in Evang., n. 3.) Veritas dicit: *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vobis* (Matth. v, 44). Virtus namque est coram hominibus, adversarios tolerare; sed virtus coram Deo diligere, quia hoc solum Deus sacrificium accipit: qui ante ejus oculos in altari boni operis flammam charitatis incendit.

CAP. XVIII. — *Attendite ne justitiam facialis coram hominibus* (Matth. vi, 1).

(In exposit. B. Job, lib. xii, n. 36.) Sanctorum quippe virorum est bona quæ fecerint occultare, ne contingat eos lapsum elationis incurrere. Unde et per semetipsam Veritas dicit: *Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis* (Matth. vi, 1). Hinc est etiam quod duos cæcos juxta viam sedentes illuminans, præcepit dicens: *Videte, ne quis sciat* (Matth. ix, 30). De quibus illic scriptum est quia illi abeuntes diffamaverant eum per totam terram illam. Sed querendum nobis est quid sit hoc quod ipse omnipotens cui hoc est velle quod posse, et taceri virtutes suas voluit, et tamen ab his qui illuminati sunt quasi invitæ indicantur, nisi quod servis suis se sequentibus exemplum dedit ut ipsi quidem virtutes suas occultare desiderant, et tamen ut alii ex eorum exemplo proficiant, prodantur inviti. Et facta quidem sua occultando seipsos custodiunt; sed dum prodantur inviti, bona ad proximos suos

• In Michaelino caput hoc postponitur sequenti.

exempla transmittant. Occultentur ergo studio, necessitate publicentur; et eorum occultatio sit propria custodia, eorum publicatio sit utilitas aliena. Rursum quia scriptum est: *Neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt; sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona* (Matth. v, 15), et reliqua; aliquando sancti viri et coram hominibus compelluntur bona facere, aut eadem hominibus sua facta narrare; sed ad eum finem sua facta narrant, ut non ipsi eisdem operibus, sed Pater eorum qui in caelis est, debeat glorificari. Dum etiam sancta prædicant, ipsa prædicatio eorum fortasse despicitur, quorum vita noscitur. Compelluntur ergo vitam suam dicere, ut auditorum suorum valeant vitam mutare, et facta sua referunt, ut venerationi sint; venerari appetunt, ut reverenter audiantur.

CAP. XIX. — *Idem ac supra.*

(In Regul. pastoral., admon. 22.) Cum quælibet necessaria indigentibus ministramus, sua illis reddimus, non nostra largimur; justitiæ potius debitum solvimus, quam misericordiæ opera implemus. Unde et ipsa Veritas cum de misericordia caute exhibenda loqueretur, ait: *Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus* (Matth. vi, 1). Cui sententiam etiam psalmista concinens, dicit: *Disperit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in æternum* (Psalm. cxi, 9). Cum enim largitatem impensam pauperibus præmisisset, non hanc vocare misericordiam, sed justitiam maluit; quia quod a communi Domino tribuitur, justum profecto est ut quicumque excipiant, eo communiter utantur. Hinc etiam Salomon ait: *Qui justus est, tribuit et non cessabit* (Prov. xii, 26).

CAP. XX. — *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam* (Matth. vi, 2).

(In exposit. B. Job, lib. iv, n. 18.) Hi qui pro humana laude in bona actione se exhibent, incassum adveniente judice retributionem bonorum operum sperant; quia dum hæc in ostensionem faciunt, laudis jam præmium ab humano ore receperunt, Veritate attestante, quæ ait: *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam* (Matth. vi, 2).

CAP. XXI. — *Idem ac supra.*

(Regul. pastoral., admonit. 36.) Vile namque bona sua dijudicant qui ad eorum mercedem sufficere humanos favores putant. Cum enim pro recto opere laus transitoria queritur, æterna retributionis res digna vili pretio venduntur. De quo videlicet percepto pretio Veritas dicit: *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam* (Matth. vi, 1).

CAP. XXII. — *Intra in cubiculum tuum* (Matth. vi, 6).

(In exposit. B. Job, lib. xxii, n. 43.) In Evangelio Dominus dicit: *Intra in cubiculum tuum, et clauso ostio ora Patrem tuum in abscondito, et Pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi* (Matth. vi, 6). Clauso quippe ostio petit in cubiculo, qui tacenti ore in conspectu supernæ pietatis fundit affectum mentis. Et vox auditur in abscondito, cum per sancta desideria silenter clamatur. Unde recte quoque per Psalmistam dicitur: *Desiderium pauperum exaudivit Dominus, desideria cordis eorum audivit auris tua* (Psalm. ix, 17).

CAP. XXIII. — *Fiat voluntas tua* (Matth. vi, 10).

(In exposit. B. Job, lib. xxvii, n. 65.) Possunt per caelos hi qui in celestibus sunt conditi angelici spiritus designari. Unde et in oratione nostra dicere vociferantes, instrumur: *Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra* (Matth. vi, 10). Quo nimirum voluntas Dei sicut a superiore creatura agitur, ita in omnibus etiam ab humana infirmitate servetur.

CAP. XXIV. — *Panem nostrum quotidianum* (Matth. vi, 11).

(In exposit. B. Job, lib. xxiv, n. 13.) In Dominica

oratione dicimus : *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie* (*Matth. vi, 11*). Ecce et nostrum dicimus, et tamen oramus ut detur. Noster quippe fit cum accipitur; qui tamen Dei est, quia ab illo datur. Et Dei ergo eat ex munere, et noster fit per acceptionem.

CAP. XXV. — *Dimitte nobis debita nostra*
(*Matth. vi, 12*).

(In exposit. B. Job, lib. x, n. 30.) Vitam quippe animæ quælibet culpa polluit, servatus vero contra proximum dolor occidit; menti namque ut gladius agitur, et mucrone illius ipsa viscerum occulta perforantur. Qui scilicet a transfixo corde si prius non educitur, nihil in precibus divinæ opis obtinetur, quia et vulneratis membris imponi salutis medicamina nequeunt, nisi ferrum a vulnere ante subtrahatur. Hinc est enim quod per semetipsam Veritas dicit : *Nisi remiseritis hominibus, nec Pater vester qui in cælis est, remittet vobis peccata vestra* (*Matth. vi, 15*). Hinc admonet, dicens : *Cum stabitis ad orandum, dimittite si quid habetis adversus alterum* (*Matth. xi, 25*). Hinc rursus ait : *Date et dabitur vobis, dimittite et dimittetur vobis* (*Luc. vi, 38*). Hinc in constitutione postulacionis conditionem posuit pietatis, dicens : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Matth. vi, 12*). Ut profecto bonum quod a Deo compuncti petimus, hoc primum cum proximo conversi faciamus.